
TARIFAS PESSOA JURÍDICA
DIVULGADO EM : 01/09/2022

VIGÊNCIA EM : 01/10/2022

LISTA DE SERVIÇOS SIGLA NO EXTRATO TARIFA FATOR GERADOR

Cadastro CADASTRO R$ 30,00
Realização de pesquisa em serviços de proteção ao crédito, base de dados e informações cadastrais, e tratamento de dados e informações necessários 
ao início de relacionamento decorrente da abertura de conta de depósitos à vista ou de poupança ou contratação de operação de crédito ou de 
arrendamento mercantil, não podendo ser cobrada cumulativamente.

Fornecimento de 2ª via de cartão com função de débito EMISSÃO PLASTICO R$ 15,00 Confecção e emissão de novo cartão com função débito, restrito a casos de pedidos de reposição formulados pelo detentor da conta, decorrente de 
perda, roubo, furto, danificação e outros motivos não imputáveis à instituição emitente

Tarifa de depósito de Cheque via celular DEPÓSITO CHEQUE APP Isento Depósito de cheque através do autoatendimento pelo celular
Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem 
Fundos (CCF)

EXCLUSÃO CCF R$ 65,00 Exclusão de registro de cheque do cadastro de emitentes de cheques sem fundos (ccf) por solicitação do cliente, cobrada por unidade excluída

Oposição/sustação de pagamento de cheque SUSTAÇÃO/REVOGAÇÃO R$ 20,00 Realização de contraordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamentode cheque, cobrada uma única vez, compreendidas as fases de 
solicitação provisória, de confirmação e de eventual anulação a pedido

Fornecimento de folhas de cheques (2) FOLHAS DE CHEQUE R$ 1,50 Confecção e fornecimento de folhas de cheque, cobrada por unidade, fornecidas por conta de depósitos à vista independentemente do número de 
titulares.

Cheque devolvido por insuficiência de fundos - Motivo 11 TARIFA CHEQUE DEVOLVIDO R$ 25,00 Devolução de cheque pelo motivo 11 - cheque sem fundos 1ª apresentação

Cheque devolvido por insuficiência de fundos - Motivo 12 TARIFA CHEQUE DEVOLVIDO R$ 35,00 Devolução de cheque pelo motivo 12 - cheque sem fundos 2ª apresentação

Acatamento de Cheque TARIFA ACATAMENTO DE CHEQUE R$ 39,90 Tarifa de acatamento de cheque sem saldo, cobrado por evento (a cada cheque acatado)
Serviços de Custódia TARIFA DE CUSTÓDIA R$ 6,50 Prestação de serviços de custódia, cobrada por evento ( Por cheque)
Cheque Administrativo CHEQUE ADMINISTRATIVO R$ 100,00 Procedimentos para registro e bloqueio do saldo em conta de depósitos à vista correspondente ao valor do cheque.

SAQUE TERMINAL - CIRRUS R$ 7,50 Saque em terminal da rede cirrus, além do número de saques permitidos gratuitamente por mês.
SAQUE TERMINAL -  24 HORAS R$ 5,50 Saque em terminal da rede 24 horas, além do número de saques permitidos gratuitamente por mês.

SAQUE TERMINAL -  REDE 
COMPARTILHADA

R$ 7,50 Saque em terminal da rede compartilhada, além do número de saques permitidos gratuitamente por mês.

SAQUE PESSOAL R$ 2,90 Saque em guichê de caixa além do número de saques permitidos gratuitamente por mês. Nas contas de depósitos cujos contratos prevejam utilizar 
exclusivamente meios eletrônicos ("contas eletrônicas") não há gratuidade para este canal de entrega

TARIFA DE SAQUE - ATM R$ 1,90 Saque em terminal de autoatendimento além do número de saques permitidos gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada 
tarifa para este canal de entrega.

SAQUE TERMINAL - 
CORRESPONDENTE

R$ 5,50 Saque em empresa que atua como correspondente no país de instituição financeira

Pré- Depósito TARIFA PRÉ-DEPÓSITO Isento Compensação de cheque de valor igual ou superior a R$ 5.000,00, cobrada em percentual sobre o valor do cheque.
Depósito de Boleto TARIFA DEPÓSITO BOLETO Isento Lançamento na conta corrente com o histórico 8504 crédito deposito boleto

Depósito Identificado DEPÓSITO IDENTIFICADO Isento Depósito com registro de informações necessárias à identificação, a qualquer tempo, da operação e/ou do depositante, por este solicitado

EXTRATO MOVIMENTO - CIRRUS (E) R$ 3,00 Fornecimento de saldo em terminal da rede cirrus 

EXTRATO MOVIMENTO - 24 HORAS (E) R$ 3,00 Fornecimento de saldo em terminal da rede 24 horas

EXTRATO MOVIMENTO - REDE 
INTERNACIONAL (E)

R$ 3,00 Fornecimento de saldo em terminal da rede internacional 

EXTRATO MOVIMENTO  - REDE 
COMPARTILHADA(E)

R$ 3,00 Fornecimento de saldo em terminal da rede compratilhada 

EXTRATO MÊS(P) R$ 2,80
Fornecimento de extrato com a movimentação dos últimos trinta dias em guichê de caixa ou por outras formas de atendimento pessoal, tais como 
atendimento telefônico realizado por atendente, além do número permitido gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não há gratuidade para este 
canal de entrega.

EXTRATO MÊS(E) R$ 1,80
Fornecimento de extrato com a movimentação dos últimos trinta dias em terminal de autoatendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico 
automatizado, sem intervenção humana, além do número permitido gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este 
canal de entrega.

EXTRATO MÊS(I) Isento Fornecimento de extrato com a movimentação dos últimos trinta dias em empresa canais digitais (APP)

Fornecimento de extrato mensal - Correspondente País EXTRATO MÊS(C) R$ 2,80
Fornecimento de extrato com a movimentação dos últimos trinta dias em empresa que atua como correspondente no país de instituição financeira, além 
do número permitido gratuitamente por mês nas contas de depósitos de poupança. Nas "contas eletrônicas" não há gratuidade para este canal de 
entrega.

DOC PESSOAL R$ 14,90 Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (doc) em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento pessoal, 
incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.

DOC ELETRÔNICO R$ 10,00 Realização de transferência de recursos por meio de doc em terminal de autoatendimento ou mediante outras formas de atendimento eletrônico 
automatizado, sem intervenção humana. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega

DOC INTERNET R$ 5,50 Realização de transferência de recursos por meio de doc pela internet. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

TED PESSOAL R$ 14,90 Realização de transferência de recursos por meio de transferência eletrônica disponível (ted) em guichê de caixa ou mediante outras formas de 
atendimento pessoal, incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.

TED ELETRÔNICO R$ 10,00 Realização de transferência de recursos por meio de ted em terminal de autoatendimento ou mediante outras formas de atendimento eletrônico 
automatizado, sem intervenção humana. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

TED INTERNET R$ 5,50 Realização de transferência de recursos por meio de ted pela internet. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

DOC/TED AGENDADO (P) R$ 14,90 Realização de transferência agendada de recursos por meio de doc ou ted em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento pessoal, tais 
como atendimento telefônico realizado por atendente.

DOC/TED AGENDADO (E) R$ 10,00 Realização de transferência agendada de recursos por meio de doc ou ted em terminal de autoatendimento ou mediante outras formas de atendimento 
eletrônico automatizado, sem intervenção humana. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

DOC/TED AGENDADO (I) R$ 5,50 Realização de transferência agendada de recursos por meio de doc ou ted pela internet. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este 
canal de entrega.

TRANSF.RECURSO(P) R$ 2,00

Realização de transferência de recursos entre contas na própria instituição em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento pessoal, tais 
como atendimento
telefônico realizado por atendente, além do número permitido gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas"não há gratuidade para este canal de 
entrega.

TRANSF.RECURSO (E/I) Isento

Realização de transferência de recursos entre contas na própria instituição em terminal de autoatendimento ou mediante outras formas de atendimento 
eletrônico
automatizado, sem intervenção humana, inclusive internet, além do número permitido gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não pode ser 
cobrada tarifa para este canal de entrega.

Tranferência por meio de PIX - Compras TARIFA COMPRA PIX Isento A tarifa será cobrada pela realizacao de compras com transferência de recursos por meio do pix
Tranferência por meio de PIX TARIFA TRANSFERÊNCIA PIX Isento A tarifa será cobrada por recebimento de transferências de recursos por meio do pix
Recebimento via QR Code RECEBIMENTO VIA QR CODE Isento Tarifa aplicável para Empresários Individuais (EI e MEI), conforme regras previstas nas Resoluções BCB nº 19 e 30 de 2020.

Serviços de Custódia - Simples CUSTÓDIA CHEQUE - SIMPLES R$ 6,50 Prestação de serviços de custódia, cobrada por evento

Adiantamento a depositante AD 18,9%
Serviço de levantamento de informações e avaliação de viabilidade e de riscos para a concessão de crédito – em caráter excepcional e emergencial – para 
o acolhimento de lançamentos a débito na conta corrente, quando nesta não há saldo suficiente, havendo a cobertura do saldo devedor ou do excesso 
sobre o limite de cheque especial previamente pactuado. Cobrança realizada por evento

Retirada no Exterior R$ 7,90 Disponibilização e utilização pelo cliente de canais de atendimento disponíveis no exterior para retirada em espécie na função crédito ou débito.

Fornecimento de Atestado ATESTADO R$ 150,00 Fornecimento de atestado, cobrado por evento
Fornecimento de Certificado CERTIFICADO R$ 60,00 Fornecimento de certificado, cobrado por evento
Fornecimento de Declaração DECLARAÇÃO R$ 150,00 Fornecimento de declaração, cobrado por evento

Pagamento de funcionários via relação TAR. PAGAMENTO SAL. MANUAL R$ 20,00 Processamento da folha de pagamento - Lançamento Manual

Pagamento de funcionários via Sicoobnet Empresarial TAR. PAGAMENTO SAL. ELETRÔNICO R$ 10,00 Processamento da folha de pagamento  - Lançamento Sicoobnet Empresarial

Registro / Liquidação de boleto TARIFA SERVIÇO DE COBRANÇA R$ 3,50 Por boleto registrado

Baixa por decurso de prazo ou comando do associado TARIFA SERVIÇO DE COBRANÇA R$ 4,20 Tarifa por decurso de prazo ou comando do associado

Manutenção de títulos vencidos TARIFA SERVIÇO DE COBRANÇA R$ 4,20 Tarifa de manutenção por evento
Baixa de Título Transferido para Desconto TARIFA SERVIÇO DE COBRANÇA R$ 3,50 Por título baixado.

Cartão de crédito Sicoobcard MasterCard - Empresarial ANUIDADE R$ 139,00 Por cartão emitido. Anuidade cobrada em 12 parcelas

Cartão de crédito Sicoobcard MasterCard - Minha 
empresa

ANUIDADE R$ 118,80 Por cartão emitido. Anuidade cobrada em 12 parcelas

Cartão de crédito Sicoobcard Visa - Empresarial ANUIDADE R$ 139,00 Por cartão emitido. Anuidade cobrada em 12 parcelas

Cartão de crédito Sicoobcard Visa - Minha empresa ANUIDADE R$ 118,80 Por cartão emitido. Anuidade cobrada em 12 parcelas

Cópia 2ª via de comprovantes e documentos 2ª VIA COMPROVANTE R$ 20,00 Fornecimento de cópia de cheque, cobrado por evento.
Cópia 2ª via de comprovantes e documentos 2ª VIA COMPROVANTE R$ 30,00 Fornecimento de cópia ou de segunda via de comprovantes e documentos, cobrado por evento.
Malote - Assinatura Mensal MALOTE - MENSAL R$ 150,00 Assinatura mensal de serviços de malote
Malote - AssinaturA Adesão TARIFA ADESÃO MALOTE R$ 15,90 Adesão de serviços de malote

Fornecimento da data do início do relacionamento TARIFA CLIENTE DESDE R$ 10,00 Fornecimento da data de início de relacionamento a outra instituição financeira, cobrada por evento - (Resolução 3.279 do BACEN)

Manutenção de Conta Ativa / Inativa TARIFA MANUT. CONTA ATIVA Isento Manutenção de conta corrente ativa, cobrada mensalmente por conta corrente /Manutenção de conta corrente inativa (sem movimentação há mais de 06 
meses), cobrada mensalmente por conta corrente

Débito Autorizado TARIFA DEB AUTORIZADO R$ 0,00 Débito autorizado pelo correntista, cobrado por evento

Registro de gravame - Alienação Fiduciária TX ALIENACAO R$ 500,00 Por registro

Tarifa de Abertura de Crédito - TAC TAC
0,30 % do Créd. 

Concedido
Cobrança de tarifa (TAC) Por Percentual, sendo: 0,30% do valor do crédito concedido. Vlr mínimo de R$ 50,00 e o máximo de R$ 15.000,00.

(P) Pessoal | (E) Eletrônico | (C) Correspondente no País / (I) Internet. 
(1) Valor máximo cobrado por utilização, conforme estabelecido na Resolução 3.919 de 25 de novembro de 2010, do Banco Central do Brasil. Valor das tarifas sujeito a alteração
Central de Atendimento Sicoob: 0800 642 0000 - Deficientes Auditivos ou de fala: 0800 940 045 - Ouvidoria Sicoob: 0800 725 0996 - Banco Central do Brasil: 0800 979 2345

10. CONTA SALÁRIO

OUTROS SERVIÇOS

7 . CONTA CORRENTE

8 . CARTÕES DE CRÉDITO

6. TRANSFERÊNCIAS

Transferências por meio de DOC

Transferências por meio de TED

Transferências agendadas por meio de DOC/TED

Transferências entre contas na própria instituição

11. COBRANÇA

12. CARTÕES

PRODUTOS E SERVIÇOS  (1)

 9 .FORNECIMENTO DE ATESTADOS, CERTIFICADOS E DECLARAÇÕES

1. CADASTRO

2. CARTÃO

3. CHEQUE

4. SAQUE

Saque de conta de depósitos à vista 

5. EXTRATOS E SALDOS

4. DEPÓSITO

Forncecimento de saldo em terminal da rede Cirrus, 24 
horas, Rede Internacional e Rede compartilhada

Fornecimento de extrato com a movimentação dos 
últimos trinta dia


